
 
 

 

 
Latvijas Republikas tiesībsargs 

 

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010, tālr.: 67686768, e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv, www.tiesibsargs.lv 

Rīgā 

2019. gada 1. martā Nr. 1-5/40 

 

Latvijas Republikas 

Ministru prezidentam K. Kariņa kungam 

vk@mk.gov.lv 

 

Latvijas Republikas 

Valsts kontrolierei E. Krūmiņas kundzei 

lrvk@lrvk.gov.lv 

 

Par nodokļu reformas informatīvās kampaņas izmaksām 

 

Kā esmu Jūs iepriekš informējis, Tiesībsarga birojā sadarbībā ar Latvijas 

Universitāti ir veikts pētījums “Nodokļu reforma neapliekamā minimuma, atvieglojumu 

un attaisnoto izdevumu piemērošanas problēmu, efektivitātes un risinājumu izvērtējumā”. 

Jau izstrādājot un apspriežot nodokļu reformu, Saeimas Juridiskais birojs norādīja, 

ka „iesniegtais likumprojekts kopumā savas sarežģītības dēļ var radīt būtiskas problēmas 

likuma piemērotājiem skaidri izprast likuma normu saturu”. Arī Labklājības ministrija 

jau iepriekš uzskatījusi ka, ņemot vērā augstos ienākumu nevienlīdzības rādītājus par 

2017. gadu, īpaši bija jāvērtē šī rādītāja izmaiņas 2018. un arī 2019. gadā. Tāpat 

Labklājības ministrijas ieskatā, izvērtējot pamatnostādņu pasākumu ietekmi, padziļināti 

bija jāvērtē to īstenošanas efektivitāte, ņemot vērā iepriekš paustās bažas par to, ka 

sākotnēji iedzīvotājiem būs jāsamaksā lielāks nodoklis un jāsaņem mazāki ienākumi. 

Jāatzīmē, ka tikko publiskotajos Eiropas Komisijas secinājumos ziņojumā par 

Latviju norādīts, ka neraugoties uz īstenoto nodokļu reformu, saglabājas salīdzinoši 

augsts nodokļu slogs mazo algu saņēmējiem. 



2 

 

Aicinu valdību un Valsts kontroli izvērtēt, vai Finanšu ministrijas īstenotajai 

informatīvajai kampaņai iztērētie finanšu līdzekļi ir izlietoti lietderīgi, ja tajā pretēji labas 

pārvaldības principam sabiedrībai sniegtā informācija par būtiskiem jautājumiem 

attiecībā uz iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātājiem var tikt uzskatīta par nepilnīgu 

vai pat maldinošu. 

Lūdzu Jūs informēt Tiesībsarga biroju par izvērtējuma rezultātu.  

 

Ar cieņu, 

tiesībsargs J. Jansons 

 


